China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn 14 国家能源投资集团有限责任公司 2021 年跟踪评级报告

长期股权投资 419.97 440.51 440.40 456.45

固定资产 10,393.91 10,268.90 10,051.60 10,062.98

在建工程 1,452.27 1,530.20 1,739.50 1,481.79

无形资产 1,173.96 1,233.25 1,371.88 1,412.99

非流动资产 14,999.91 14,628.21 14,667.48 14,513.42

资产总额 17,826.41 17,502.85 17,880.79 18,516.33

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

2020 年，公司保持了极强的获现能力，且投资

支出规模大幅减少，资金需求有所下降，随着部分

债务的到期偿还，公司总债务同比小幅下降。同期

末，公司长短期债务比（短期债务/长期债务）有所

上升，但仍处于合理水平。受利润累积带动，2020

年末公司所有者权益持续增加，同期末总资本化比

率呈下降态势。2021 年一季度，公司债务及所有者

权益规模均有所增加，期末总资本化比率进一步下

降。

表 10：近年来债务结构及资本实力情况（亿元、X、%）

指标 2018 2019 2020 2021.3

短期债务 3,175.56 3,040.21 3,532.67 3,595.73

长期债务 4,643.61 4,909.11 4,390.61 4,510.98

长短期债务比 0.68 0.62 0.80 0.80

总债务 7,819.17 7,949.32 7,923.28 8,106.71

所有者权益合计 6,991.49 7,181.24 7,361.26  7,659.82

总资本化比率 52.79 52.54 51.84  51.42

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

跟踪期内，公司继续保持了很强的盈利及获现能力，

偿债能力很强

2020 年，受益于应付账款、应付票据和预收款

项的增加，公司继续保持了极强的获现能力，且能

较好覆盖投资支出，随着部分债务本息的不断偿付

及子公司现金分红的实施，公司当期筹资活动现金

流呈净流出状态。2021 年一季度，公司债务规模有

所上升，当期筹资活动现金流呈净流入态势。

2020 年，公司获现能力有所增强，同时债务规

模有所下降，当期经营活动净现金流/总债务及经调

整的经营活动净现金流/总债务等指标同比有所优

化。由于盈利能力有所增强，2020 年公司 EBITDA

及 EBIT 偿债指标亦有所优化。

表 11：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元）

指标 2018 2019 2020 2021.1~3

经营活动净现金流 1,912.00 1,725.43 1,806.96 279.00

投资活动净现金流 -876.08 -1,042.24 -441.94 -123.16

筹资活动净现金流 -1,198.42 -888.02 -585.27 146.58

经营活动净现金流/总债

务（X）
0.24 0.22 0.23 0.14*

经营活动净现金流/利息

支出（X）
4.88 4.95 5.66 --

经调整的经营活动净现

金流/总债务（%）
16.36 13.73 14.67 --

总债务/EBITDA（X） 4.29 4.11 4.13 --

EBITDA/短期债务

（X）
0.57 0.64 0.54 --

EBITDA 利息保障倍数

（X）
4.65 5.55 6.01 --

EBIT 利息保障倍数（X） 2.73 3.22 3.60 --

注：加“*”指标已经年化处理；由于缺少数据，2021 年一季度部分指

标无法计算。

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

充裕的外部授信和畅通的直接融资渠道为债务本

息偿还提供了保障；公司无重大未决诉讼事项，对

外担保及受限资产规模不大

备用流动性方面，截至 2020 年末，公司获得

授信额度总计人民币 20,564 亿元，其中未使用的授

信额度为 12,138 亿元，公司备用流动性十分充裕。

同时，公司还拥有中国神华（610088.SH）、国电电

力发展股份有限公司（600795.SH）、国电长源电力

股份有限公司（000966.SZ）及龙源电力（00916.HK）

等多家上市公司，直接融资渠道畅通。

或有负债方面，截至 2020 年末，公司对外担

保余额 9.17 亿元，被担保企业主要为公司参股的电

力及铁路公司，代偿风险较小。同期末，公司无重

大未决诉讼。

受限资产方面，截至 2020 年末，公司受限资

产金额共计 1,499.39 亿元，占总资产的比例为

8.39%。其中受限货币资金 136.80 亿元，主要为中

央银行法定准备金、保证金、定期存款等；用于质

押的应收账款为 777.82 亿元；用于抵、质押抵押的

固定资产为 470.76 亿元。

过往债务履约情况：根据公司提供的资料，截

至 2021 年 4 月 6 日，公司未发生债务违约情况，